IX.

Gaudium Angelorum.

Nomen MARIE tanta virtus est, ut ad eius insuocata. Sapientia. tunc celum rideat, Angeli congaudeat; quod idem a. simus Idiomat. S. Brigitta in suis reuelationibus, cūm ait; *Ad ips. 1a.* *Reuelatum nominis MARIE gaudent Angelis in celo.* S. Brig. lib. I. cap. 9.

X.

Terror Daemonum.

Quia sanctissima Virgo est Aurora, Luna, Sol, & exercitus instar armatorum hominum: Quia est ista qua *Cant. 6.* paraditur, quasi Aurora consurgens, pulchra ut Luna, S. Bern 20. dulcior Sol, terribilis ut castrorum acies ordinata, est 3. de nom. Aurora respectu principiantium, Luna respectu profici. Maria ser. totum Sol respectu perfectorum; at instar armata 3. art. 3. exercitus terribilis est respectu Dæmonum.

Duo-

Duodecimum Priuilegium.

COMPASSIO MARIE

- I. Summa ab exordio Conceptionis suæ
- II. Summa per totum vitæ dursum.
- III. Maria speculum patientie.
- IV. Regina Martyrum.
- V. Sine passo cum passu.
- VI. Stabilis in Diuina Voluntate.
- VII. Dolor cum gudio.
- VIII. Redundans a Christo.
- IX. Redundans in Christum.
- X. Redimens cum Christo.

Declaratio.

I.

Summa ab exordio Conceptionis suæ

Quia à primo conceptionis sua instanti usq[ue] futuram Christi Passionem protedemponeris humani, cui & cum qua æterno fel[icitati] obstante dicere possumus Virgini: Tu quoque longe agitationibus suis prescia futura Passionis Filii nostri marryrium. Et hoc vobis fuit inter exemplarum Virgininis priuilegia, iuxta Albertum, quod secundum eundem, duo requiruntur, & futuram Christum Crucifixum, scilicet, Deum & hominem se passio ex compassionē patientis; quod si opponitur, passio non importat commodum, sed tormentum;

Rupert. in
Cant.

Alb. Mag.
de B.V.c.
187..
Carthus.
lib. 3. de B.
V. a. 25.

est priuilegium. Respondebat Albertus, quod importat Alb. l. cit.
omne bonum & gaudium, iuxta Diuinum Oraculum:
Omne gaudium existimat fratres, cum in varias tribu-
tationes incederitis; ergo Pater misericordiae soli Ma-
rinis misericordia opus summa misericordia, id est, passionem
in mode, scilicet excellentissimo communicauit.

II.

Summa per totum vitæ sue decursum.

Quia sicut ab illo conceptionis suæ momento incep-
pit in toto vitæ suæ tempore ad mortem usque conti-
nuavit cognitionem & amorem Christi Crucifixi; ita
quoque compassio, & in particulari hoc mare doloris in
conceptione Christi accreuit pari mensura, quâ creuit
amor; unde dixit S. Bernardinus, quod illo temporis S. Bern. 10.
puncto crucifixum crucifixum concepit. Quapropter sum- 3 serm. 6. a.
mum sapientia Diuina ordinauit Prudentia, ut 2. c. 1.
Cunctus eodem, quo fuit crucifixus, conciperetur die.

III.

Maria speculum patientie.

Quemadmodum virtutum omnium, ita & patientie
exemplar & speculum, veluti ipsamet S. Brigittæ S. Brig. lib.
reducit: ut visu patientia mea & moribus plures con- 6. renel.
venerentur: Apostoli corroborarentur, & Corona mea ma-
gna augereantur.

VI.

Regina Martyrum.

Quia sicut plus omnibus dilexit, ita pro omnibus do-
nit & fecit amor suis infinitus, ita & dolor: insuper ait Sophron.
S. Bernardinus: Si talis dolor diuideretur inter omnes crea- serm de
turae mundi vitales, caderent mortua. Assumpt.
Præterea alia aduersa difficultate dolorem Virginis S. Bern. 10.
interiorumque Martyrum; Virgo patiebatur in ani- 4 serm 45.
ma, ac f. 241.

mā, ac talis passio & tormentum vocatur à S. Beno
no Martyrium cordis. Secundò patiebatur in ^{Vnde S.}
quem plus seipso amabat. Tertiò, Charitas Christi ^{coſſam}
quo patiebatur, augebat dolorem; verum ab hoc idem
res primò patiebantur in corpore & non in anima ^{ob Angel}
cūnclò patiebantur in seipsis, & minus seipſis ^{fuit imm}
Christum, imò potius odio se habebant; ^{vnde C. et qui}
tas Charitas Christi, pro quo patiebantur, dimi
corum dolorem. ^{un. alle quendam effectus}

V.

Sine spasmo cum spasmo.

Quia cum dolore spasmi, at sine spasmo impati
ne, nempè, sine perturbatione & delectatione
batur Virgo, quia gratius erat Deo, quod Deo
Caiet. opus. compareretur ei secundum rationem, quam prouide
de spasmo tem sensitivam, quia illa pars est nobilis, & tri
B.V. vitoria, & per se grata.

VI.

Stabilis in Diuina Voluntate.

Stabat enim iuxta crucem primò fide ultim
S. Antonin. Diuinitatem. Secundò perccato impatiens
p. 4. tit. 15. ta: tertiò Diuina voluntatis conformata. & si
6. 41. §. 1. let, ipsa crucifixisset.

VII.

Dolor cum gaudio.

Sicut Christus Dominus habuit summum pa
Carthus. & summum dolorem simul; ita sanctissima Vir
lib. 3. a. 25. simul dolorem compassionis, & gaudium congre
Alons. 3. p. g. 16. Enim uero considerabat ac contemplabatur Iesu
q. 16. Filii, non ut laetitiam duntaxat eiusdem Fili
Belpar. p. 2. etiam, vt redemptor Mundi, & glorificatus
§. 1.

Vnde S. Epiphanius ita de B. Virginie sermocinatur: Di- S. Epiph.
à S. Bern. Vnde S. Epiphanius ita de B. Virginie sermocinatur: Di- S. Epiph.
tatur in C. cipiam esse cælum & crucem, quia cum summa contem- serm. de B.
maritas Ch. patione summa etiam mortificationem uniebat. Et V.
erum alio idem coeptimat S. Methildis in reuelatione quadam S. Mechilid.
do Angelo recepta: Sanctissima Virgo in morte Filii sui lib. 1. reuel.
s leipsia immobile: Gaudens; Quamvis alii nō desint Autho. 656.
at; vnde
at, qui, vt reficit idem Carthusianus, contrarium senti-
atur, dico
mo.
ato, allicerentes, Virginem in Passione Filii sui purum
quendam elegisse dolorem, nec ullum cogitationi aut
efficiugaudi dedisse locum propter Passionis fructum.

VIII.

Redundans à Christo.

IX.

Redundans in Christum.

Quia totus dolor Virginis Mariae reverberabat in Chri- S. Bern. 10.
st. & contra, Christus & Maria erant duo terribilissima 4. serm. 45.
specula, sive alter alterius totum in se representabat fol. 241,
dolorem ut vult S. Gregorius: erant veluti duæ perfectæ. S. Greg. lib.
time cyphæ idem proportioni cooperatoræ, quarum vna 1. moral. c. 5
sicuti communicat tonum & sonum, imò, vt notat S.
Berendus & S. Bernardinus, quilibet plus de altero, S. Bernar-
dinus de scipio, dolebat; Stabam & ego videns eum, & dus de la-
rime (inquit sanctissima Virgo) & plus dolebat de me, mentat. B.
quam de se, & contra Virgo plus de Christo, quam de se, V. S. Ber-
nardo, vi Christus plus doluerit de Matre, quam de se, & nardin. loc.
Matre plus de Christo, quam de seipso. cit.

X.

Redimens cum Christo.

Quia dolor eius & consensus in Passioem Filii, tan-
quam causa secundaria, concurrerunt ad redemptionem.
dem Filii nostri, vnde S. Chrysostomus ait: In passione Christi S. Chrysost.
pas videbantur altaria; alterum in pictore Maria: alterum fer. de pass.
Para Secunda
2 in cor-

Belp. de B. in corpore Christi, Christus pro nobis carnem, & Mariae
 V. lib. 12. p. nem, MARIA animam immolabat. Neque hic
 1. ar. 2 fol. cum morte Christi sine accepit: etenim ipsa sen
 120. milii lanceâ perforanti Christi pectus, qua patitur emplo gra
 fuit tantum sensibilis in corde Mariae, quantum in corpus, I.
 Christo corporaliter si vixisset; unde per nimio dolorum cum exer
 illico obiisse credendum est, nisi Divino miraculo ducatur
 praeservata, & quia Christus sentire haud potest
 rem vulneris, voluit tali priuilegio honore Mar
 suam.

Decimum tertium Privilegium.

EMINENTIA MARIE

- I. Eminentissima in perfectionibus tristis
- II. Digna forma Dei.
- III. Exemplar Christi.
- IV. Exaltatio persona creaturæ.
- V. Compendium Universi.
- VI. Ultima perfectio mundi.
- VII. Perfecta gloria Dei.
- VIII. Primogenita Christi in redemptione
- IX. Mare omnis creatæ perfectionis ru
dans.
- X. Omnis laus Mariae Virginis silentium ei
dem: &

Declaratio.

I.

Eminentissima in perfectionibus creaturæ.

Gerson tom 3. de Nat. Quia iuxta doctrinam S. Dionysii ordo He
 cius id postulat, ut inferiores perficiantur sicut
 & 4. super risoribus, & cum excellentia, ut igitur brevi tam
 Magnis.

...em, & Maria Beatitudinem tibi notam fieri, omnem perfectionem
leque hic creatam, excepta, qua est unita Diuinatati, ut est huma-
nitas Christi, trahit illi formaliter, vel eminenter; ex-
qua per se ampli gratia, amor Seraphinorum, cogitio Cherubi-
orum, Thronorum potestas Virginis attribuenda est, &
cum excellentia absque comparatione maior, sicque
miraculorum de ceteris perfectionibus creatis.

II.

Digna forma Dei.

Sicut formam Dei appellem, digna existit, quia sanctissima S. Aug. 50.
Vergo fuit quædam velut illæ Dæi, primò in creatio- 10. serm. de
ne, cum eo eram cuncta componens, vbi Deus ab oculi Assumpt.
los sibi postea habuit Virginem, tanquam secundum qui est ser-
post Verbum exemplar. Secundo in sanctificatione, in 83. in ap-
pe omnis filius vita & virtus, quia eius interuentu pendice.
cor uit nobis sanctificationem. Tertio in Incarna. Ezech. 24.
tione, quia Deus sacra Christi humanitatem Virginis
Matri similem formauit.

III.

Exemplar Christi.

Quia Christus & MARIA ubi vicissim fuerunt Guar. Ab-
idea: MARIA fuit idæa Christo, quantum ad humani- bas.
tatem, veluti supra diximus, & Christus Maræ, quan-
tum ad Diuinitatem. Tu mihi communicasti, quod sis
homo: & ego tibi communicabo, quod sis Deus.

IV.

Exaltatio personæ creature.

Quia quemadmodum natura humana eleuata fuit in Carthus.
Carillo; ita persona humana in Maria: Vt totum genus de B.V. lib.
humani, & quantum ad naturam, & quantum ad per- 1 a. 26.
sonam sibi Christus uniret, eleuans, nimirum, personam
Virtutis specialissima ynone affectus & similitudine, ut esset
Mater

Mater Dei ; suam verò Humanitatem ad tu
ad Hypostaticam & personalem.

V.

Compendium Vniuersi.

Andr. *Quia quidquid Creator singulis creaturis*
Carn. *adornanda concessit.*

VI.

Vltima perfectio Mundi.

Bern. to. 1. *Vltima perfectionis consumatio usq; ad partum*
de B.V. jer. *dilata: a est ; quia omnes creature apposentur*
61. fol. 515. *esset optimum , purum creatum , & hoc erat*
Hesich. to. *Virgo, in ratione Verbi Diuini, quod generauit*
7. BB. PP. *tam perfectionem eucxit mundum , ut ma*
hom 2. de *capax ; vnde Virgo merito appellari potest.*
land. B.V. *natura ornamensum, gloria luti nostri.*

VII.

Perfecta gloria Dei.

S. Bern. to. *Eleuata est magnificentia tua supercaluisse*
1. serm. 61. *cuius magnificentia amplius magnificat Deum ,*
cap. 9. *mnes alia creature simul sumpta , ita loquuntur*
S. Bonav. *nardinus & Bonaventura , plena est omnia terra*
in spec. cap. *eius, id est , Mariam relucente in se plenissime Divina*
2. *lumen.*

VIII.

Primogenita Christi in redemptione

S. Bern. to. *Dicitur primogenita Christi , qui plus prece*
2. serm. 51. *in mundum venit , quam pro omni alia creatura*
a. 3. c. 3. *gitur in Canticis : Vulnerasti cor meum , formosus*
Cant. 4. *veritatis glossa , pro amore tuo carnem assumisti . Et*
admodum fuit primogenita Dei in creatione illius
1. p. 11. *supradictum est ; ita est primogenita Christi in redemp-*
tione.

IX.

*Mare omnis perfectionis creatæ non
redundans.*

Nulla enim gracia simplici creaturæ concessa superat & excedit Virginis sanctissimæ dignitatem; sed cā omnes inferiores suæ, nullum est priuilegium, prærogativa nulla, quæ ei non competit & conueniat: *Omnia unitate ipsa sunt confirmata, eo enim ipso, quo ipsi concedunt dignitas Matris, cæteræ connaturaliter prærogativa, rite, inferiores ei denegari nequeunt.*

X.

*Omnis laus Mariae Virgini silentium
est.*

Hoc priuilegium consequitur ex præcedenti: sicut enim Beatissima Virgo à nobis incomprehensibilis est in merito; ita ineffabilis in laude: vnde hoc ipsum, quod de Deo in sensu altiori affirmatur de Deo, de B. Virgine venerari potest: *Coram te reputatur sicut silentium laus Angelorum,* quia cunctæ hominum Angelorumque *Versio* ludes quasi nullæ sunt ad explicandam infinitam di- *Chald.* genitatem, & merita Virginis, multò minus cæteræ om. *in illo Te* descrevare, si ad celebrandam Virginis Mariæ laudem decet by- lingua & eloquentia instructi, aut instrui possent, vix manus *Psal-* tauræ valerent eius prærogatiavas. 64.

Decimum quartum Priuile-
gium.

GLORIA MARIAE
in terra.

*Participat aliquo modo gloriam corporalem Bea-
torum.*

- II. Agilitatem ambulandi
 III. Subtilitatem in aliquo
 IV. Splendorem & adoriam.
 V. Habet propria visibilis specie dominio
 VI. Sanitatem perfectam, o
 nonnunquam ab angelis
 ministratum.
 VII. Grauida sine grauedine.
 VIII. Parturit cum gaudio.
 IX. Nascitur sine dolore Matru.

Declaratio.

I.

*Participavit aliquo modo gloriam o
lem Beatorum.*

Ita assertit Carthusianus: Capit. in hac dicta
Carthus. Inter glorificari. Fr. S. Antoninus: Fuit et
 lib. 4. de B. simpliciter, & secundum quid comprehensor. Eu-
 V. a. 1. Gerson: quamdiu in terris degebat B. Hugo, &
 S. Anton. p. porus glorificati inchoabat ex abundantia virtutum
 4. tit. 15. c. perfecto domino spiritus super animam & carni-
 II. G. S. ius corpus videbatur agile, subtile, clarum. Om-
 Gerson su- idq; conueniens & decenserat, vi, sicut panes
 per Magn. Quid fuit doris essentialis animae in visione clara
 20. 4. quoq; particeps fieret gloriae accidentalis corporis
 liqua dote corporali, non quidem peccata, sed
 quo huiusmodi dotes participari queunt a carni
 buc viaenae in carne passibili & mortali.

III.

Agilitatem ambulandi.

Demonstravit hanc agilitatem in variis occa-
 veluti eundo in montana cum festinatione, & cum
 quando, cum trium esset annorum, sine ham-

erga Beatiss. Virginem.

103

partim manu celerrimè quindecim Templi gradus ascen s. Hieron.
di, & quanto futura esset, huius miraculi indicio Domini serm. de
nue permonstrauit.

Nat. B.V.

III.

Subtilitatem in aliquo gradu.

Certo quodam modo imparsibilem se exhibuit, quen-
do sic interruptione & continuò se occupabat in uno
necum Deo, nec non subtilitate dotaram, quando in va-
rias diversisque locis apparet Apostolis omnia transgit
impedimenta & obstacula.

IV.

Splendorem & odorem.

De splendore ait Albertus, non solum mens R. Virginis; Albert.
sicut corpus luce Diuinitatis resplendebat, & erat sif. Compend.
fieri argumentum, velut notat Carthusianus, veritatis Theol. lib. 3
fidei, quæ sancta Mater esset, imò ipsi S. Dionysio immen- c. 4.
suala & Diuinus splendor erat quasi augmentum, quod Carthus.
statim conditionemq; mulieris excederet. Et de ordore lib. 2. ar. 17
aestragantia idem attestatur Dionysius, quod, quando S. Dionys.
comperit sanctissimam Virginem, ea omnium odora Epist. ad D.
numerum superabundavit fragrantia. Idq; Carthusia- Paul.
rum sanctorum confirmat exemplo: Simulta Carthus.
zogia viva Sanctorum virtute abstinencia, vel castitia, lib. 1 de B.
resuauit redolebat: quanto magis B. Virgo, que ex affi- V. c. 35. 36.
dus Diuina prolixi contactu & deportatione eius in utero
vibimenter extitit Deificata, quia, ut optimè Ambrosius, S. Ambros.
incomprehensibilis filius incomprehensibiliter operabatur v. M. Mater.

V.

*Habet dominium in propriam speciem
visibilem.*

Corporum beatorum proprium est, ut probant The-
ologi, quod, quiescunt; ipsis libet, visibilia aut iouisisti-
bus que efficiant, idq; non necessariò, sed libere, conser-
vando

g. 4

cando

do aliis propriam speciem; & hanc perfectiori fuisse
dammodo ad pta est sacratissima Virgo adhuc res, &
existens, uti nonnulli volunt, quia non omoibus originali
sed diuerso modo se manifestabat, prout eret
cabat, vnde mali & impii propriam occultari
scondebat pulchritudinem, tam vero manifesti
iustis, veluti S. Dionysio. Ethocptiulegium
clic est in B. Virginie, suppedito domino, quod
suum habebat, conformiter supra inuiuimus,

VI.

*Sanitatem habet perfectam, & cibum
nunquam ab Angelis submini-
stratum.*

Caiet. 20.2 Dissonant quidem rationes, Beatam Virginem
opus 2. ir. nem aliquam passam fuisse, quia similius debet
ult. lio per omniam, quantum fas est, ita Caetanos, & in
Galat. lib. firmat Galatinus, nempè, quod corpus B. Virginis
7. c. 10. & è sanum, non subiectum esse debebat infirmis
corporalibus, quia à peccato originali evanescere
German. quia passibilem & mortalē filium parvuram, &
Arch. Con- rīo quoque mortalis fuit. Quantum ad cibum,
fianc. mentum per Angelum accipiebat. Cui aliud que-
Orat. de annexum erat priuilegium, quod eodem medie-
obla. B. V. anima quoque reficiebatur cibo gratia: transi-
Georg. gorus Archiepiscopus, & per ipsum immaculata
Arch. Ni implebatur bonus, q̄ citati Authoris renuntiavit
com. orat.
V. de oblat. B.

VII.

Granida sine grauidine,

VIII.

Serm. de B. Parturit cum gaudio.
V. super il- Duo hæc S. Bernatdus B. Virginis attribuitur
lua ian. comparatione dignitatis Matri Dei, & quae
Signum originali extitit libera, credere nobis licet ac
magistris.

rf. dicitur si fuisse prīilegia; etenim grauedo partus, & dolor par-
o adhuc-
tes, & dolor parturientis irrep̄sere in p̄cānam peccati
o mali-
ut expel-
oculatū
erò mali-
ileguntur
o, quod in-
imas,

cibum
mini-

Tergiūm
s debetū
anos, & d
B. Virgine
oat infam
euasificatio
tura erat
a ad cibum
ui aliud que
em medie
e: ita alle
mmatecula
mitto eis

lio.
atributū p
, & quip
icēbanci
llo.

IX.

Nascitur sine dolore Matri.

Rudolph.
Nullum dolorem attulit parenzibus; fieri enim non pot-
est, si qua erat vox Angeli gaudium universorum, affer-
matum Matri sua in partu.

Et lex ista: In dolore

*per intellēgēndā est de partu in peccato originali con-
cepto, qui est Filius doloris, huiusmodi verò doloris si-
lia haud erat Virgo sanctissima, quia peccato origi-
nali eumquā obnoxia, ac proinde filia gaudii fuit.
Præterea partuuit sancta Anna sine dolore, quia sine
fensuali delectatione conceperat, veluti B. Virgo reuelata
in S. Brig. l. 8. quod, nimirū, S. Anna & S. Ioachim non
ex concupiscentia voluptatis, sed ex Diuina voluntate
creaverunt contra propriam voluntatem conuererunt. Et
si de multis Mætibus legitur, eas per specialem quo-
tuandam Sanctorum intercessionem exiguum valde au-
tem nullum sensisse dolorem in corundem partu, ve
magis probabile & piū credendum est, sanctissimum
Virgiem eandem gratiam & cum maiori perfectione
sua Mari Annæ imperasse, & pro coronide huīns capi-
tū degloria & beatitudine Mariae Virginis in terra,
coheredam cum dicto Gersonis in hac verba prorum-
pens alloquendo Virginem: O terque quaterque Bea-
ta dea primò quia credidisti, clamat Elisabeth. Beata se-
conde, quia gratia plena, secundū Gabriellus salutationē. Be-
ata tertio & Benedicita, quia Benedictus fructus ventris tuis.
Beata quartio, quia fecit tibi magna, qui potens es. Beata
quintā, qui Mater Domini. Beata sexto, quia fecunda
vixit in honore. Beata septimo, quia nec primam
similem vixit, nec habere*

sequentem.

Gerson.

Decimum quintum Primitivum.

GLORIA MARIE
in calo.

- I. *Gloria sufficiens ad statum.*
- II. *Gloria omnem creatura gloriam
& fons gloria.*
- III. *Coronata à Patre.*
- IV. *Honorata summi operè à Filio.*
- V. *Dotata à Spiritu sancto.*
- VI. *Gloriosa in dotibus corporis.*
- VII. *Gloriosa in aureola Sanctorum.*
- VIII. *Gloriosa in proprio throno.*
- IX. *Declaratur Mater Dei.*
- X. *Proclamat Regina totius Uniuersitatis.*